



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2023 года N 2269

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 12, ст.1839; N 16, ст.2668; N 17, ст.2909; N 20, ст.3301; N 24, ст.4063; N 26, ст.4498; N 28, ст.5107; N 30, ст.5606; N 41, ст.7092; N 43, ст.7400; N 52, ст.9620, 9648; 2023, N 1, ст.227, 254; N 5, ст.801; N 13, ст.2286; N 34, ст.6589; N 42, ст.7504).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.Мишустин
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 23 декабря 2023 года N 2269

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353

1. В пункте 4:

- а) в абзаце первом слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах";
- б) в подпунктах "з" - "к" слова "в 2022, 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах".

2. В пункте 5 слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "по 31 декабря 2029 г.".

3. Пункт 5 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется по 31 декабря 2029 г.".

4. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

"В отношении лицензируемых видов деятельности, предусмотренных частью 1 статьи 12 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" (за исключением лицензируемых видов деятельности, предусмотренных пунктами 14, 15, 36 и 42 части 1 статьи 12



Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности"), оплата государственных пошлин в рамках оказания государственных услуг за предоставление лицензии, внесение изменений в реестр лицензий, продление срока действия лицензии по заявлениям, поданным с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2029 г., не требуется."

5. В пункте 9 2 слова "Установить, что" заменить словами "Установить, что до 2030 года".

6. В пункте 10 слова "пунктов 1, 2" заменить словами "пунктов 1, 2, 2_1", слова "и 14 приложения N 16" заменить словами ", 14-17_1, 19 и 20 приложения N 16".

7. В приложении N 4 к указанному постановлению:

а) абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"Настоящий пункт применяется до 31 декабря 2024 г.";

б) пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется до 31 декабря 2024 г.";

в) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется до 31 декабря 2024 г.";

г) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется до 31 декабря 2024 г.";

д) в пункте 13 слова "по 31 декабря 2023 г." заменить словами "по 31 декабря 2024 г.".

е) пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется до 31 декабря 2024 г.".

8. В приложении N 7 к указанному постановлению слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах".

9. В приложении N 8 к указанному постановлению:

а) в пункте 3 слова "до 31 декабря 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2024 г.", слова "продлевается до 31 декабря 2024 г." заменить словами "продлевается до 31 декабря 2025 г.";

б) в пункте 4 слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах";

в) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется до 1 января 2024 г.";



г) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

"9. Установить, что разрешения на выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух, лимиты на выбросы загрязняющих веществ, разрешения на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду, лимиты на сбросы загрязняющих веществ, полученные юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, указанными в [частях 6 и 7 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 2014 г. N 219-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" и отдельные законодательные акты Российской Федерации](#)", срок действия которых истекает в 2024 году, продлеваются по 31 декабря 2024 г."

10. В [приложении N 9 к указанному постановлению](#):

а) в [пункте 1](#) слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах";

б) в [пункте 5](#) слова "до 31 декабря 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2024 г.";

в) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6. Установить, что не позднее 1 сентября 2026 г. юридические лица, зарегистрированные на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вправе осуществлять на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области деятельность по сервисному обслуживанию вооружения и военной техники без получения лицензии на сервисное обслуживание вооружения и военной техники при условии привлечения указанных юридических лиц к выполнению государственных контрактов (контрактов) по государственному оборонному заказу.

Положения настоящего пункта не распространяются на деятельность по сервисному обслуживанию вооружения и военной техники, осуществляемую юридическими лицами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, за пределами территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области."

11. В [приложении N 11 к указанному постановлению](#):

а) в абзаце первом [пункта 6](#) и [пункте 7](#) слова "по 31 декабря 2023 г." заменить словами "по 31 декабря 2024 г.";

б) в абзаце первом [пункта 8](#) слова "до 31 декабря 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2024 г.".

12. В [приложении N 12 к указанному постановлению](#):

а) в абзаце первом [пункта 1](#) слова "Установить, что в 2022 и 2023 годах" заменить словами "Установить, что в 2022-2024 годах";

б) [пункт 3](#) дополнить абзацем следующего содержания:

"Подпункты "а" и "в" настоящего пункта применяются по 31 декабря 2024 г."



13. В [приложении N 13 к указанному постановлению](#):

- а) в абзаце первом слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах";
- б) в абзаце втором слова "В 2022 и 2023 годах" заменить словами "В 2022-2024 годах".

14. В [приложении N 14 к указанному постановлению](#):

- а) пункт 1_1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется по 31 декабря 2029 г.";

- б) пункт 1_2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Настоящий пункт применяется по 31 декабря 2029 г.";

- в) в пункте 5 слова "по 31 декабря 2023 г." заменить словами "по 31 декабря 2025 г.".

15. В [приложении N 16 к указанному постановлению](#):

- а) в пункте 1 слова "Установить, что" заменить словами "Установить, что по 31 декабря 2029 г.";

- б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что регистрация гражданина, аттестованного в качестве патентного поверенного, в Реестре патентных поверенных Российской Федерации осуществляется без оплаты гражданином соответствующей государственной пошлины. При этом подтверждением такой регистрации является запись в указанном Реестре. Выдача свидетельства патентного поверенного не осуществляется.

Настоящий пункт применяется по 31 декабря 2025 г.";

- в) дополнить пунктом 2_1 следующего содержания:

"2_1. Установить, что до 31 декабря 2029 г. при использовании федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) лицом, осуществляющим подачу запроса с использованием указанного портала, в процессе заполнения электронной формы запроса оплачиваются патентные и иные пошлины за совершение юридически значимых действий, связанных с:

государственной регистрацией изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, товарных знаков, знаков обслуживания, географических указаний, наименований мест происхождения товаров;

государственной регистрацией распоряжения исключительным правом на изобретение,



полезную модель, промышленный образец, товарный знак, знак обслуживания по договору и перехода исключительного права на указанные результаты интеллектуальной деятельности без договора.

В случае если по результатам проверки факта оплаты соответствующей патентной или иной пошлины выявлено, что ее оплата не произведена, произведена в ненадлежащем размере или порядке, либо не подтверждено наличие оснований для освобождения от ее оплаты, указанному лицу направляется уведомляющий документ о ее начислении в установленном законодательством Российской Федерации порядке.";

г) в пункте 6 слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах";

д) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Установить, что периодическое подтверждение соответствия лицензионным требованиям лицензиатов, осуществляющих деятельность по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры, лицензиатов, осуществляющих деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (в том числе срок прохождения которого был перенесен в соответствии с [пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации"](#) на 2023 год), считается пройденным в случае:

наступления срока, до которого должно быть пройдено такое периодическое подтверждение соответствия лицензионным требованиям, в 2023 году;

наступления срока, до которого должно быть пройдено такое периодическое подтверждение соответствия лицензионным требованиям, в 2024 году, за исключением лицензиатов, лицензии которым были предоставлены в период с 1 января 2016 г. по 1 января 2018 г.";

е) в пункте 12 слова "Установить, что" заменить словами "Установить, что до 31 декабря 2025 г.";

ж) в пункте 13 слово "Оценщики" заменить словами "Установить, что до 31 декабря 2025 г. оценщики";

з) в пункте 14 слово "Аудиторы" заменить словами "Установить, что до 31 декабря 2025 г. аудиторы";

и) в пункте 15 слова "Установить, что" заменить словами "Установить, что по 31 декабря 2024 г.";

к) дополнить пунктами 17_1-20 следующего содержания:

"17_1. Установить, что действие лицензий на телевизионное вещание, радиовещание, сроки действия которых истекают в 2024 году, продлевается на 12 месяцев.

Сведения о продлении в соответствии с настоящим пунктом сроков действия лицензий на



телевизионное вещание, радиовещание вносятся в соответствующий реестр лицензий в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2023 г. N 2269 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353".

18. Установить, что до 1 января 2030 г.:

а) лица, которые признаются или признавались оценщиками на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее - субъекты) в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов (в том числе с учетом нормативных правовых актов Украины) в любой период времени с 30 сентября 2022 г., допускаются к сдаче квалификационного экзамена в области оценочной деятельности на основании документов, подтверждающих, что они признаются или признавались оценщиками в соответствующем субъекте;

б) для вступления в члены саморегулируемой организации оценщиков лица, указанные в подпункте "а" настоящего пункта, в целях исполнения требования о представлении документов об образовании и квалификации в области оценочной деятельности представляют документы об образовании, профессиональном обучении, квалификации, на основании которых они признаются или признавались оценщиками в соответствующем субъекте;

в) соответствие обязательному требованию к членству в саморегулируемой организации оценщиков в части наличия высшего образования и (или) профессиональной переподготовки в области оценочной деятельности для лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, подтверждается наличием документов об образовании, профессиональном обучении, квалификации, на основании которых они признаются или признавались оценщиками в соответствующем субъекте.

19. Установить, что до 1 января 2026 г.:

а) юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, имеющие документы, действительные по состоянию на 30 сентября 2022 г., подтверждающие право осуществлять аудиторскую деятельность (участвовать в осуществлении аудиторской деятельности), выданные органами (организациями) Украины, субъекта (далее соответственно - аудиторская организация субъекта, индивидуальный аудитор субъекта, аудитор субъекта), вправе осуществлять аудиторскую деятельность (участвовать в осуществлении аудиторской деятельности) на территориях субъектов;

б) аудитор субъекта, в том числе индивидуальный аудитор субъекта, прошедший обучение по программам повышения квалификации, предусмотренное [Федеральным законом "Об аудиторской деятельности"](#), продолжительностью не менее 120 часов, вправе получить квалификационный аттестат аудитора в саморегулируемой организации аудиторов;

в) аудиторская организация субъекта, аудитор субъекта, в том числе индивидуальный аудитор субъекта, соответствующие требованиям [Федерального закона "Об аудиторской деятельности"](#), вправе вступить в члены саморегулируемой организации аудиторов в порядке, установленном [Федеральным законом "Об аудиторской деятельности"](#), с учетом следующих особенностей:



в целях соблюдения требований, предусмотренных [пунктами 2, 3 и 4 части 2 статьи 18 Федерального закона "Об аудиторской деятельности"](#), аудиторская организация субъекта вправе учитывать соответственно аудиторов и аудиторов субъектов, аудиторские организации и аудиторские организации субъектов;

аудиторская организация субъекта вправе представить существующие учредительные документы;

аудиторская организация субъекта, аудитор субъекта, в том числе индивидуальный аудитор субъекта, вправе не представлять документы, предусмотренные соответственно в [пункте 6 части 5 и пункте 2 части 6 статьи 18 Федерального закона "Об аудиторской деятельности"](#);

решение саморегулируемой организации аудиторов о приеме в члены саморегулируемой организации аудиторов вступает в силу со дня его принятия;

г) аудиторская организация субъекта, принятая в члены саморегулируемой организации аудиторов, должна привести свою деятельность в соответствие с требованиями [Федерального закона "Об аудиторской деятельности"](#);

д) осуществляемые саморегулируемой организацией аудиторов плановые внешние проверки деятельности аудиторских организаций субъектов, аудиторов субъектов, в том числе индивидуальных аудиторов субъектов, вступивших в члены саморегулируемой организации аудиторов, не проводятся.

20. Установить, что не позднее 1 сентября 2026 г. юридические лица, зарегистрированные на территории субъектов, вправе осуществлять на территориях субъектов деятельность по разработке, производству, испытанию, установке, монтажу, техническому обслуживанию, ремонту, утилизации и реализации вооружения и военной техники, разработке, производству, испытанию, хранению, реализации и утилизации боеприпасов (за исключением указанной деятельности, осуществляемой воинскими частями и организациями Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, в случае если осуществление указанной деятельности предусмотрено их учредительными документами) без наличия лицензии на разработку, производство, испытание, установку, монтаж, техническое обслуживание, ремонт, утилизацию и реализацию вооружения и военной техники, разработку, производство, испытание, хранение, реализацию и утилизацию боеприпасов (за исключением указанной деятельности, осуществляемой воинскими частями и организациями Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, в случае если осуществление указанной деятельности предусмотрено их учредительными документами) при условии привлечения указанных юридических лиц к выполнению государственных контрактов (контрактов) по государственному оборонному заказу.

Положения настоящего пункта не распространяются на деятельность по разработке, производству, испытанию, установке, монтажу, техническому обслуживанию, ремонту, утилизации и реализации вооружения и военной техники, разработке, производству, испытанию, хранению, реализации и утилизации боеприпасов (за исключением указанной деятельности, осуществляемой воинскими частями и организациями Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, в случае если осуществление указанной



деятельности предусмотрено их учредительными документами), осуществляемую юридическими лицами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, за пределами территорий субъектов.".

16. В [приложении N 17 к указанному постановлению](#):

- а) в пункте 3 слова "Установить, что в 2023 году" заменить словами "Установить, что в 2023 и 2024 годах";
- б) в пункте 5 слова "до 1 марта 2024 г." заменить словами "до 1 сентября 2024 г.";
- в) в пункте 7 слова "с 1 марта 2024 г." заменить словами "с 1 сентября 2024 г."

17. В [приложении N 18 к указанному постановлению](#):

- а) пункт 1 дополнить словами "в 2022-2024 годах";
- б) пункт 4 после слов "Установить, что" дополнить словами "до 1 сентября 2024 г."

18. [Приложение N 19 к указанному постановлению](#):

- а) дополнить пунктом 1_2 следующего содержания:

"1_2. Установить, что на 12 месяцев продлевается срок действия лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую в магазинах беспошлинной торговли, сроки действия которых истекают с 15 марта 2024 г. по 14 марта 2025 г.";

- б) дополнить пунктом 2_2 следующего содержания:

"2_2. Сведения о продлении в соответствии с пунктом 1_2 настоящего документа сроков действия лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую в магазинах беспошлинной торговли, вносятся в государственный сводный реестр выданных лицензий в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2023 г. N 2269 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353".

19. В [приложении N 20 к указанному постановлению](#):

- а) в пункте 1 слова "до 31 декабря 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2024 г.";
- б) в пункте 2 слова "до 1 сентября 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2024 г.";
- в) в пункте 5 и абзаце первом пункта 6 слова "до 31 декабря 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2024 г.";
- г) в пункте 7 слова "до 31 декабря 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2030 г."

20. В [приложении N 21 к указанному постановлению](#):



а) в пункте 1 слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах";

б) в пункте 3 слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах".

21. В [пунктах 1 и 2 приложения N 23 к указанному постановлению](#) слова "до 31 декабря 2023 г." заменить словами "до 31 декабря 2024 г."

22. В абзаце первом [пункта 5 приложения N 24 к указанному постановлению](#) слова "в 2022-2023 годах" заменить словами "в 2022-2024 годах".

23. [Приложение N 28 к указанному постановлению](#) дополнить пунктами 6-9 следующего содержания:

"6. Установить, что на 12 месяцев продлевается действие регистрационных удостоверений лекарственных препаратов для медицинского применения, сроки действия которых истекают в 2024 году.

Сведения о продлении в соответствии с абзацем первым настоящего пункта действия регистрационных удостоверений лекарственных препаратов для медицинского применения вносятся в [государственный реестр лекарственных средств](#) в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2023 г. N 2269 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353".

7. Установить, что до 31 декабря 2024 г. продлевается действие разрешений на временное обращение серии (партии) лекарственного препарата, не зарегистрированного в Российской Федерации, имеющего зарегистрированные в Российской Федерации аналоги по международному непатентованному наименованию и разрешенного для медицинского применения на территории иностранных государств уполномоченными органами соответствующих иностранных государств, выданных в соответствии с [постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. N 593 "Об особенностях обращения лекарственных средств для медицинского применения в случае дефектуры или риска возникновения дефектуры лекарственных препаратов в связи с введением в отношении Российской Федерации ограничительных мер экономического характера"](#), сроки действия которых истекают (истекли) до 31 декабря 2023 г. включительно.

8. Установить, что о проведении выездной оценки при предоставлении государственных услуг по лицензированию медицинской деятельности, фармацевтической деятельности и деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений лицензирующий орган вправе уведомить соискателя лицензии, лицензиата за один рабочий день до начала ее проведения.

9. Пункты 1-3 и 8 настоящего документа применяются по 31 декабря 2024 г."

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 28.12.2023,



компания ПРО–ИНФО

115419, г.Москва, ул. Орджоникидзе, д.11, стр.40, оф.7
Тел./факс: (495) 730-07-66, e-mail: tehexpert@proinfosoft.ru



№ 0001202312280073

[О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 \(Источник: ИСС "ТЕХЭКСПЕРТ"\)](#)